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OBJETO: PROJETO DE LEI MUNICIPAL PARA ALTERAGAO DO ARTIGO 1° DA LEI MUNICIPAL N°
* 2.589/2008, PARA DESAFETACAO E DOAGAO DO IMOVEL DENOMINADO LOTE N° 03
DA QUADRA N° 01, SITUADO RUA 01, INTEGRANTE DO LOTEAMENTO ?JARDIM
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PREFEITURA

ARAGUAiN A ESTADO DO TOCANTINS

: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA
l“pbP- CIDADE QUE NAO PARA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Processo n.: 2022018245
Assunto: PROJETO DE LEI - DOAGCAO DE IMOVEL

Objeto: LOTE N2 03 DA QUADRA 01, SITUADO A RUA 01, JARDIM PEDRAS ALTAS
Interessado: MUNICIPIO DE ARAGUAINA - TO

VIA BRASIL COMUNICACAO LTDA.

DESPACHO N. 102 / 2022 - SEPLAN

Tendo em vista a aprovacdo da Lei Municipal n2 2.589, de 24 de dezembro de
2008, que dispde sobre a desafetacdo e doagao do imdvel denominado Lote n® 03 da Quadra n®
01 do Loteamento Pedras Altas, com drea de 2.000,00m?, sendo 55,00 m de frente limitando com
a Rua 01; pela linha de fundo 24,74m + 33,95m limitando com a Quadra 01 Remanescente; pela
lateral direita 75,86m limitando com o Lote 02; e lateral esquerda 80,44m limitando com a
Quadra 01 Remanescente, a empresa Via Brasil Comunicacéo Ltda;

Considerando o erro material constante no artigo 19 da referida lei, no qual as
confrontagdes e delimitacdes do imdvel denominado Lote 03 da Quadra n? 01, integrante do
Loteamento Pedras Altas apresentadas n3o corresponde com a metragem quadrada ora doada
qual seja, 2.000,00m?, correspondendo na verdade 3 aproximadamente 4.000,00m?;

Considerando a provocacdo do interessado VIA BRASIL COMUNICAGAO LTDA.,
o qual solicitou verbalmente a regularizagio/alteracso de legislagdo municipal ante erro material
no artigo 12 da Lei Municipal n2 2.589/2008;

Considerando a necessidade de regularizagdo da situacio, com a correta
descri¢do da area doada;

Considerando que é dever desta municipalidade zelar pelo interesse publicg
coletivo, bem como pela manutenco e fiscalizacdo de seus atos, podendo inclusive anula-los of
revoga-los, conforme preconiza a simula n 473 do Supremo Tribunal Federal: A administragdg
pode anular seus prdprios atos, quando eivados de vicios que os tornam ilegais, porque deles nc'r"é
se originam direitos; ou revogd-los, por motivo de conveniéncia ou oportunidade, respeitados of
direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciagdo judicial; ‘i_

Considerando a tramitacdo e encerramento do Processo Administrative
n22022009023 que regulariza a area (retificagdo/unificacdo/desmembramento), resultando ng
desmembramento das matriculas n? 104.674, 104.672 e 104.673;

A Secretaria Municipal de Planejamento, neste ato representado por seu secretari
municipal, André de Souza Ribeiro, RESOLVE:

’
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INSTAURAR o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO para elaboragio e confecgdo da
Projeto de Lei Municipal para alteragdo do artigo 12 da Lei Municipal n2 2.589/2008, par§
desafetacdo e doagdo do imével denominado Lote n? 03 da Quadra n2 01, situado Rua Olgfv’:
integrante do Loteamento “JARDIM PEDRAS ALTAS”, com area de 2.000,00m?, sendo pela Ru§
01, 27,50m de frente; pela linha do fundo 26,42m + 2,65m, limitando com o Lote n® 04; pel&
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Iateral direita 75,86m limitando com o Lote n2 02; e pela lateral esquerda 68,94m, Ilmltando com
0 Lote n2 03-A.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, em Araguaina, Estado do Tocantins,
aos vinte e um dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

v

DE SOu }21\ RIBEIRO
Secretério Municipal de Planejamento
Portaria n? 225/2022
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

filrdonea o E 191 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO — COORD. DE ADMINISTRACAO
CNPJ 01.830.793/0001-39

Lei n.° 2589/2008 De 24 de Dezembro de 2008

DISPOE SOBRE A DESAFETACAQO
E DOACAO DE IMOVEL A VIA
BRASIL COMUNICACAO LTDA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribui¢des legais, conferidas pela Lei Orgénica do
Municipio, fago saber que a CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO
DO TOCANTINS, APROVA ¢ Eu, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado ao Executivo Municipal proceder a
desafetagdio e doagdio do lote ’()3, da quadra 01, do Loteamento Pedras Altas, com 4rea
de 2.000,00 m2, sendo 5500 metros de frente limitando com a Rua 01; pela linha d
fundo 24,74 m + 33,95 metros, limitando com a quadra 01 remanescente; pela lateral
direita 75,86 metros, limitando com o lote 02, e, pela lateral esquerda 80,44 metros,
limitando com a quadra 01 remanescente, a empresa Via Brasil Comunicagio Ltda.

i | Art. 2° - Fica estipulado o prazo de 03 (trés) anos para a
conclusdo das Obras. Caso ndo sejam concluidas as obras neste prazo, a area retornara

automaticamente ao Municipio de Araguaina, sem qualquer indenizag¢do em favor do
Donatario.

Parigrafo Unico — Todas as despesas decorrentes desta Lei,
correrdo por conta do Donatario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3BSEDD90C

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

y GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE
ARAGUAINA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 24 (vinte e quatro) dias do més de
dezembro do ano de 2008., 50° da Criagdo do Municipio.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal
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REGISTRO DE IMOVEIS DE ARAGUAINA

Rua 12 de Janeiro n® 1.189, Centro, CEP 77.803.140, Araguaina-TO, Fone: {063) 3421-1219/3421-1198
e-mail: oficiomoraes@gmail.com
CNS/CNJ ne 12.762-1

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Bel*. Ercilia Maria Moraes Soares, Oficiala de
Registro de Iméveis de Araguaina, Estado do
Tocantins, na forma da Lei, etc...

CERTIFICA que a presente é reprodugdo auténtica da
Mat. n.° 104.674 foi extraida por meio reprografico nos termos do Art. 19, §1°, da Lei 6.015
de 1973 e Art. 41 da Lei 8.935 de 18/11/1994 e esta conforme o original IMOVEL: AREA
PUBLICA, denominada LOTE N° 03, da Quadra n.° 01, situado a Rua 01, integrante do

Loteamento "JARDIM PEDRAS ALTAS", nesta cidade, com area de 2.000,00m? (dois mil

metros quadrados), sem benfeitorias, sendo pela Rua 01, 27,50 metros de frente; pela linha do
pela lateral direita 75,86

fundo 26,42 + 2,65 metros, limitando com o lote n° (04) metros;
metros, limitando com o lote n° (02); e pela lateral esquerda 68,94 metros, limitando com o

lote n° (03-A). Desmembramento este de acordo com Parecer Técnico Administrativo n°

080/2022, Processo n° 2022009023, expedido pela Prefeitura Munigipal de Araguaina,

Secretaria do Planejamento desta cidade, em 01/07/2022. PROPRIETARIO: MUNICIPIO
DE ARAGUAINA - ESTADO DO TOCANTINS, pessoa juridica de direito publico,
inscrita no CNPJ n° 01.830.793/0001-39, e-mail: gabinprefeitura@gmail.com.br, com sede a
Rua 25 de Dezembro n° 265, Centro, nesta cidade. TITULO AQUISITIVO: M-104.671, Livro

02, deste Servigo de Registro de Iméveis. Araguaina, 02 de setembro de 2022. Emolumentos:

RS 70.62: Taxa Judicidria: RS 18.77: Funcivil: RS 11.60; ISSON: RS 2,48; FSE: R§ 2.33;

TOTAL: RS 105.80. Selo digital: 127621AAA285470 - Codigo de validagdo: FES. Dou fé.

Escrevente Autorizada.

Reg. Imoveis

O referido é verdade e dou fé. Snilmeta | REYSEE
TFJ R$ 9,84

aguaina, 02 de setembrg de 2022. Funcivil R$ 12,77
= : FSE R$ 2,33

| Tou

C.}.,‘w—.efr;?;m 3‘:? i'lw' 205 é_@@ﬂ_‘) ISSQN R$ 0,83
: e R$ 49,45
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y Tribunal de Justica do Estado
do Tocantins
Selo Digital de Fiscalizagiio
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Consulte este selo em
http://corregedoria.tito.jus.br/index.phj selodigital
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DA EMPRESA

CONTRATO DE CONSTITUICAO

Mﬁl@gﬁo LTDA”

O DIAS LEAL, brasileire, casado sob 0

trumento particular, FLAVI
ido na cidade de Sao Miguel do Araguaia-

Pelo presente ins

regime de comunhao parcial de bens, comerciante, nasc
GO., aos 18 de dezembro de 1975, portador da Carteira de Identidade R.G. n.° 108.666/SSP-TO., 2.°
nte e domiciliado na rua das Macieiras, n.” 246,

via, e do C.P.F. M.F.) n.° 855.879.231-34, reside

Araguaina Sul, na cidade de Araguaina-To., C.E.P. 77.804-970; ¢ HILDO _GERALDO

MAGALHAES, brasileiro, viivo, empresario, nascido na cidade de Serro-MG.. aos 08 de

Setembro de 1931, portador da Carteira de Identidade RG.n° M-8.755.238/SSP-MG., € do C.P.F.
© 147. - Entroncamento, na

(M.F.) n.? 011.001.066-34, residente € domiciliado na Av. Goias, n.
cidade de Araguaina-To., C.E.P. 77813-230; tem entre si, justo e contratado a constituigdo de uma

Sociedade Empresarial Limitada, que se regera pelas clausulas € condigdes seguintes €, Nas

omissoes, pela legislagdo especifica que disciplina essa forma societaria:
I — A sociedade

girard sob o nome empresarial de: VIA BRASIL COMUNICACAO
LTDA.

II — A sociedade terd sua sede na rua 25 de Dezembro, n° 475, sala 17. na Qd. 12, Lote R-A.
Condominio Shopping Araguaina, centro, na cidade de Araguaina-To., C.E.P. 77.804-030.

11l - A sociedade iniciard suas atividades em 10 de julho de 2005, e seu prazo de durag@o

serd indeterminado.

IV — O objetivo da sociedade sera a exploragao, por conta propria, do ramo comercial e

prestacional de:

AO DE ESPACOS PUBLICITARIOS. Cod. 7440-3/02;

_ AGENCIAMENTO E LOCAC
_ATIVIDADE DE RADIO Cod. 9221-5/00: ,
. ATIVIDADES DE PRODUCAO DE FILMES E FITAS DE VIDEO. Cod. 921 1-8/02;

- PRODUCAO, ORGANIZACAO E PROMOCAO DE ESPETACULOS ARTISTICOS E

EVENTOS CULTURAIS. Cod. 9231-2/03;
FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS. Cod. 7491-8/05;
. COMERCIO VAREJISTA DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE

COMUNICACAO Cod. 5245-0/03

Vv — O Capital Social sera de R$ 50.000,00 (Cingiienta Mil Reais), divididos em 50.000
(Cingiienta Mil) quotas, 1o valor de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, subscritas e integralizadas em
moeda corrente do pais, no ato da assinatura do presente contrato de constituigao pelos s6cios:

a) — FLAYIO DIAS LEAL,

| 25.000 Quotas, valor RS 25.000,00 = 50%

i
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b) - HILDO GERALDO MAGALHAES
25.000 Quotas, valor RS 25.000,00 = 50%

Totalizando 50.000 Guotas. valor RS 50.000,00 = 100%

30 ser cedidas ou transferidas a terceiros sem ©
em igualdade de condigGes ¢ prego direito
zando, se realizada a cessdo delas, a

VI — As quotas sdo indivisiveis e ndo poder
consentimento do outro sdcio, a quem fica assegurado,
de preferéncia para a sua aquisigdo se postas a venda, formali
alteragio contratual pertinente.

bilidade de cada socio € restrita a0 valor de suas quotas, mas todos

VII — A responsa
lizagdo do Capital Social.

respondem solidariamente pela integra

eré aos sécios FLAVIO DIAS LEAL e HILDO
1 0s negdeios sociais.

VIl — A administragdo da sociedade cab
GERALDO MAGALHAES, com 0s poderes € atribuigoes de administraren
financeiros € administrativos da sociedade, autorizado-lhes o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de
gualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem

autorizagdo do outro sécio.
o, os administradores prestardo

&0 do inventario, do balango
o de suas quotas,

de cada exercicio social, em 31 de dezembr:
¢do, procedendo a elaborag
condmico, cabendo aos sdcios, na proporga

IX — Ao termino
contas justificadas de sua administra
patrimonial e do balango de resultado e
os lucros ou perdas apurados.

meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberardo sobre

X — Nos quatro
as contas e designardo administrador (es) quando for o caso.

X1 - A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragéo contratual assinada por todos 0s SOCi0s.

XII — Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro

labore”. observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

o qualquer socio, a sociedade continuard suas atividades com
os herdeiros, sucessores € 0 incapaz. Niao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)

socio(s) remanescente(s), 0 valor de seus haveres sera apurado e liqguidado com base na situagéo
patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Parigrafo Unico - O mesmo procedimento serd adotados em outros casos em que a

sociedade se resolva em relag@o a seu sOCio.

XIII — Falecendo ou interditad

XIV — Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que néo estdo impedidos de
exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou

por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena q
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno,

Fone: 414-0197 - Esc.

ue vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a
concussio, peculato,
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ou contra a economia popular, contra 0 sistema financeiro nacional, contra Hoas de defesa ¢
fé publica ou a propriedade.

concorréncia, contra as relagdes de consumo,

XV - Fica eleito o Foro desta Comarca para qualquer agdo fundada neste contrato,

renunciando-se a qualquer outi¢ por muito especial gue seja
E por se acharem em perfeito acordo, em -do quanto neste instrumento particular fot

lavrado, obrigam-se a cumprir o presente contrato, assinandv-o na presenga de duas testemunhas

ahaixo. em trés exemplares de igual teor, com a primeira via destinada o registro e arquivamento na

Junta Comercial do Estado do Tocaniins.

CAp ’ :

@é’% Araguaina-To., 06 de julho de 2005.
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Genjescristian Damasceno Silva Alves
C.lLRG.n' 254.541/55P-10.
C.P.F. (M.F.)n.* $86.097.901-34

Dirceu Sanches de Toledo
C.1 R.G. 154495/SSP-RO.
C.P.F. (M.F.) 334039379-68
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LALTERACAOQ CONTRATUAL DA EMPRESA

“VIA BRASIL COMUNICACAG LTPA"

FLAVIO DIAS LEAL, brasileiro, casado sob o regime de comunhdio parcial de bens,
comerciante, nascido na cidade de SSio Miguel do Araguaia-GO.. aos 18 de dezembro de
1975, portader da Carteira de Identidade R.G. n® 108.666/SSP-TO.. 2.* vis, = dn C.PF.
(M.F.) n.° 855.879.231-34, residente ¢ domiciliado na rua Jaracatids, n.° 154, Araguaina
Sul, na cidade de Aragusina-To., CE.P. 77.827-060: e WG
MAGALHAES, brasileiro, viavo, empresério, nascido na cidade de Serro-MG.., aos 08 de
Sctembro de 1931, portador da Carteira de Identidade R.G. n." M-8.755.238/SSP-MG.. ¢
do CPF (MF) n® 011.001.066-34, residente o domicifiadn na Av. Goids. n® 147, .
Entroncamento, na cidade de Araguaina-To., C.E.P. 77813-230; dnicos sécios da cmpresa
VIA BRASIL COMUNICACAO LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob n. 07.600.970/0001-77,
com seus alos constitutivos devidamente registrados ¢ arquivados na Junta Comercial de
Focantins - JUCETINS, sob n.® 17200268991 ¢m sessfio de 10/08/2005, localizada na
localizada na rua 25 de Dezembro, n® 475, sala 17, na Od. 12, Lote %-A. Condominio
Shopping Aruguaina, centro, na cidade de Araguaina-To., C.E.P. 77.804.030, resolvem allerar
o contrato social de acordo com as clausulas seguintes:

1 - Tica excluida no obieto social a atividade de coméreio vareiieta de méguinas,
equipamentos ¢ materiais de comunicaglio cod. 5245-0/03 e incluida a atividades de
televisdo para o publico em geral. ¢6d. 9222-3/01;

11 - Em razlie dessa modificacdo no obicto social, a cliusuls quarts do conteato
social passa a ter a seguinte redagdo:

- ATIVIDADES DE TELEVISAO PARA O PUBLICO EM GERAL. Céd, 9222-3/01;
« AGENCIAMENTO E LOCACAD DE ESPACOS PUBLICITARIOS, Cad. 7440-3/02:
- ATIVIDADE DE RADIO. Cod. 9221-5/00; ,
- ATIVIDADES DE PRODUCAO DE FILMES E FITAS DE VIDEO, Cod. 9211-8/02;
- PRODUCAO. ORGANIZACAO [ PROMOCAO DE ESPETACULOS ARTISTICOS
£ EVENTOS CULTURAIS. Céd. 9231-2/03;
FILMAGEM DE PESTAS E EVENTOS. Céd. 7491.8/05:

I - Permanceem inalteradas as demais Cliusulas vigentes, que ndo colidirem com
as disposigdes da presente alieragio contratual,

E pdr se achurem em perfeito acordo, todas as demais cliusulas ¢ condigtes
estabelecidas nos atos- constitutivos da sociedade e ndo alcangadas pelo presente
nstrumento permanecem en vigor, obrigando-se g cumnprir © presente, assitapdo-o,na

cuAINA

A AUTENTICIDADE EM https://araguainameﬂﬁo
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3BS8EDD90C

CODIGO DO DOCUMENTO: 000503

©
4=
10
c
>
=
o
=
=
>
(8]
a7}
x
Ll
<
o
O
—
2
<
™
I
o
N
N
I
o
o
Q
-
o
7o)
o]
N
o
S
&}
o
o
=z




presenca de duas tes

[l..!._.hli"u < mqm...., oy £ T

'f\m U

Fl.

)DIA

stemunhas ahaixo, em trés vias de igual tcor, com a primeira via

NS hinta Caomerctal do Fulado de

"o
. o LI

Amguama-Tu 05 de janeiro d "’00;;

HILDO (.E, DO MAGALHAES q:i

/ e

avng

R ot
Tcsted_hhn;{__ / p e
(N W iy
v trsmue s " Sy bk
(-cn]m;i-:;HiM asceno Silva Alves Ana Pauba Pereira Sampaio oo

C.l. R.G.n*° 1/SSP-TO.

C.P.F. (M.F.) n.° 886,097.901-34

wﬁ t?ammm..'f 2 cadseey 3
SR TN wRARTY rmmmm

il

ETH

g
LG
%

£

‘}t‘
i

-
=

C.L R.G. 649.969/SSP-TO.
C.P.F. (M.F,) 959.795.811-20

e

RYORIO DO 29 O DE ROTAS
inloa - TO Fonev: (63} 3442972 = 2311790
o e e . e W

f s wanis :'-.~ v

...t:u.m...__)b.‘. ol eonidda,

@
“
“ § s (/.f-_‘AiLL_—._..J %&-J!”{-u.a PRI
- 3 » AL : mabe cue soblogels)
i“ U TeT constanteis) em nessu arquive, de qus dou 14,
- e '
."‘ Avegnalng i), _“":- i o .j..,&.-r
é | Em tastemunbs _____f‘,@.,_.; A . | —a verdads
a t '. tl ,i Lk

ROSA Af.rl RIA RA BELO

Lok o L i
(= > i o &=

"'fi N ""t B A T

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

5 E CODIGO DO DOCUMENTO: 000503

AP
I
o
I
N
I
o
o
Q
|
o
7o)
o]
I
o
S
6}
@]
04
o
o
z

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3B8EDD90C



2" ALTERACAO DE CONTRATO $0¢1AL *

“VIA BRASIL COMUNICACAO LTOA"

FLAVIO DIAS LEAL, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial de bens,
comerciante. nascidn na cidade de S8o Miguel do Araguaia-GO. aos 18 de
dezembro de 1975, portador da Carteira de Identidade R.G. n.® 108.668/SSP-TO., e
do C.P.F. (M.F.)n® 855.879.231.34

, residente e domiciliado na rua 02 esquina com
rua 09, Qd. 55, Lt. 04, setor Bela Vista, na cidade de Araguaina-To., C.E.P. 77.825-

080; e HILDO GERALD% MAGALHAES, falecido, que sob o nome empresarial VIA
BRASIL COMUNICACAD LTDA Foi constitulda

uma  socwedade limitada,
estabelecida na rua 25 de Dezembro, n°® 475, sala 17, na Qd 12, Lote B-A,

Condominio Shopping Araguaina, centro, na cidade de Araguaina-To. C.EP.
77.804-030, registrada na Jucetins sob o NIRE n® 17200268991 em sessdo de
10/08/2005, 1* alteragdo contratual sob NIRE n° 17479563 em sessdo de
08/01/2008 e inscrita na CNP J ne 07 800.970/0001-77, resclvem assim alterar o
contrato social e posterior alteracio

Clausula Primeira - Tendo cabido, na partilha ao herdeiro, RODRIGO DOS

SANTOS MAGALHAES, brasileiro, solteiro, radialista, nascido na cidade de Belo
Horizomte-MG | aos 10 de jansin de 1872, portador da Carleira de ldentidace R.G.
n.® 50.825/SSP-TO., e do C.PF (M.F.) n.° 533 841,641-72, residente e domiciliado
na Av. Goids, n.° 147, entroncamento, na cidade de Araguaina-To., C.E.P. 77.813-
230, as quotas de capital social ficara dessa forma sub-rogado nos direitos e

obrigagbes do mesmo. Conforme Alvara Judicial com n° de ordem 2.241/08, emitido
pela 1% Vara de Familia ¢ Sucessées da Comarea C& Araguaina-To - Juiz de Direito,
Jodo Rigo Guimaraes

Clausula Segunda - O capital, que € de R$ 50.000,00(cinglenta mil reais),
totalmente integralizado em moeda corrente do pals. e dividido em 50 000 quotas
ne vaior de R3 1,00(hum real) cada uma, ficara distiibuido da seguirite forma:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3BS8EDD90C

a) - FLAVIO DIAS LEAL,

25000 quotas, valor RS 25.000,00 = 50%
b) = RODRIGO DOS SANTOS MAGALHAES,

25.000 quotas, valor RS 25.000,00 = 50%

Totalizando 50.000 quotas, valor RS 50.000,00 = 100%
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Claunsula Tercolrz - A administraclo da sociedads caherd ans s5os FLAVIO

DIAS LEAL ¢ RODRIGO DOS SANTOS MAGA LHAES, - cot i cs - poderes e

atribuicbes de administrarem os negécios socmis, financeiros e administrativos da

sociedade, autorizado-lhes o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em

atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor de
e

qualguer dos quotistas ou de tarceiros. hem como Gnarar ou allenar bans imdveaiz da
sociedade, sem autorizacéo do outro sécio.

Clausula Quarta - Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que nao
estao impedidos de exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacio eriminal nu por se ancontraram ank os ofeitns dela, 2 pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagso, peita ou subomo, concussdo, peculato. ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagbes de consumo. fé piblica ou a propriedade

Clausula Quinta ~ Permanecem inalteradas as demais Clausulas vigentes. que nio
colidirem com a8 disposicdes da presente aiteracdo contratual.

E pbr se acharem em perfeito acordo, todas as demais clausulas e condigbes
estabelecidas nos atos constitutivos da sociedade e nao alcangadas pelo presente
instiumento permanscem sm VIgor, chirigando-se 3 cumpr o presente, assinando-o

na presenca de duas testemunhas abaixo, em trés vias de igual teor, com a primeira
via destinada ao registro e arquivamento na JUCETINS - Junta Comercial do Estado

de Tocantins
N
‘e i ",
‘2\\ Araguaina-TO, 02 de setembr/c} 2008,
oy \\AN‘- . -‘\‘A
3 7/ i .3
G HWoT M VS
S 7 FLAVIO DIASLEAL
TN TS ¢

& 2 3"

RODRIGO DOS SANTOS MAGALHAES

7 o~
I ™ \ I
. : /
{"W

Testemunhas:

o0y, lht'-'; ! '/,.f"/
Genjescristian Danticeno Silva Alves Dircen Sané‘cs de Toledo
C.1 R.G. 0.° 2584.84)/85P-TO. C.L R.G. 154.495/55P-TO

C.PF. (BLE.) n." 686.097.901-34 COLE (WLE ) a7 334.039.575-08

N° PROC.: 00295 - PLC 002/2023 - AUTORIA: Executivo Municipal
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3* ALTERAGAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE
VIA BRASIL COMUNICACAO LTDA

Pelo presente instrumento particular de 32 Alteragéo Contratual, os abaixo-assinados:

FLAVIO DIAS LEAL, brasileiro, casado sob o-regime de comunhao parcial de bens,
empresario, nascido em 18/12/1975 na cidade de Sao Miguel do Araguaia - GO, portador
do RG 108.666 SSP/TO, inscrito no CPF sob o numero 855.879.231-34, residente e

domiciliado em Araguaina -TO, na Rua 02, 328, Quadra 55, Lote 04, Setor Bela Visia,
CEP 77.825-245; '

RODRIGO DOS SANTOS MAGALHAES, brasileiro, casado sob o regime de comunhéo
parcial de bens, radialista, nascido em 10/01/1972 na cidade de Belo Horizonte - MG,
portador do RG 50.825 SSP/TO, inscrito no CPF sob o nimero 533.841.641-72, residente

e domiciliado em Araguaina -TO, na Chécara Santa Izabel, SN, Zona Rural, CEP 77.800-
000; :

Unicos sécios da sociedade empresaria VIA BRASIL COMUNICAGAO LTDA, pess
juridica de direito privado, regularmente registrada na Junta Comercial do Estado d
Tocantins sob o NIRE 17200268991 em 10/08/2005, inscrita no CNPJ sob o nimero
07.600.970/0001-77, com sede na Rua 25 de Dezembro, 475, Quadra 12, Lote 08-A, Sala
17, Condominio Shopping Araguaina, Centro, CEP: 77.304-030, Araguaina, Tocantins,
resolvem alterar o contrato social, conforme clausulas que seguem:

| - Da Alteracdo de Endereco

Clausula 1* — A empresa passa a ter sede na Rua Luar do Sertdo, 1250, Quadra 13,
Lote 08, Parque Sonhos Dourados, CEP: 77.818-830, Araguaina - Tocantins;

Il - Da Alteragédo do Objeto Social

unicipal

Vv

.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

Clausula 2® - A sociedade passara a exercer as seguintes atividades:

60.21-7/00 | ATIVIDADES DE TELEVISAO ABERTA;

74.20-0/04 | FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS;

90.01-9/99 | ATIVIDADES DE APRESENTADORES DE PROGRAMAS DE
TELEVISAO E RADIO;

60.10-1/00 | ATIVIDADES DE RADIO;

73.12-8/00 | AGENCIAMENTO E LOCACAO DE ESPACOS PUBLICITARIOS;
59.11-1/02 | PRODUGAO DE FILMES PARA PUBLICIDADE;

| 59.20-1/00 | ATIVIDADES DE GRAVACAO DE SOM E DE EDICAO DE MUSICA.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3B3EDD90C
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lll - Do Enquadramento em EPP

Clausula 3 — Os sécios declaram para efeitos de enquadramento como EMPRESA DE
PEQUENO PORTE que o valor da receita bruta anual da empresa ndo excedera, no ano
da constitui¢éo, o limite fixado no inciso Il do Art. 3° da Lei Complementar n°® 123, de 14

de Dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo
relacionadas no art. 3° daquela lei.

IV - Da Consolidagéo do Contrato Social

Clausula 42 — A vista das modificagbes ora ajustadas consolida-se o contrato social, com
a seguinte redagao: '

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

Clausula Primeira — Do Nome Empresarial

A sociedade gira sob o nome empresarial de VIA BRASIL COMUNICACAO LTDA,
revestida de forma especial de SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA, regulando-se
pelas normas da Lei n° 10.406 de 10/01/2002, tendo como nome fantasia VIA BRASI
COMUNICACAO, doravante simplesmente designada sociedade.-

Clausula Segunda ~ Do Enderego Empresarial

A sede da sociedade ¢ na Rua Luar do Sertio, 1250, Quadra 13, Lote 08, Parque
Sonhos Dourados, CEP: 77.818-830, Araguaina - Tocantins, sendo admitida a abertura
e o fechamento de filiais e escritorios na mesma, ou em quaisquer outras localidades do
territério nacional, obedecendo as disposigdes legais vigentes.

Clausula Terceira — Do Capital Social e Quadro Societario
O capital social sera de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), divididos em 50.000

(cinquenta mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizadas em
moeda corrente do pais, distribuido entre os sécios da seguinte forma:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3BSEDD90C

SOCIOS QUOTAS | CAPITAL %
FLAVIO DIAS LEAL 25.000 [ 25.000,00( 50
RODRIGO DOS SANTOS MAGALHAES 25.000 | 25.000,00] 50
TOTAL 50.000 | 50.000,00 | 100

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/01/2018 11:43 SOB N° 20180003445.
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11800090638. NIRE: 17200268991.
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Clausula Quarta — Do Objeto Social

A sociedade tem como objetivo social conforme segue abaixo:

60.21-7/00 ATIVIDADES DE TELEVISAO ABERTA:

74.20-0/04 FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS;

90.01-9/99 | ATIVIDADES DE APRESENTADORES DE PROGRAMAS DE
TELEVISAO E RADIO;

60.10-1/00 ATIVIDADES DE RADIO;

73.12-8/00 AGENCIAMENTO E LOCAGAO DE ESPACOS PUBLICITARIOS;
59.11-1/02 PRODUGCAO DE FILMES PARA PUBLICIDADE;

59.20-1/00 | ATIVIDADES DE GRAVAGCAO DE SOM E DE EDICAO DE MUSICA. p

Clausula Quinta — Do Prazo de Duragio da Sociedade

O prazo de duragéo da sociedade é por tempo indeterminado, tendo iniciado suas
atividades em 10/07/2005.

Clausula Sexta — Da Cessao das Quotas

As quotas s&o indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o ?3,
expresso consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de IE
condicGes e prego, direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, =
formalizando, se realizada a cesséo delas mediante alteragao contratual pertinente. c

Clausula Sétima — Do Falecimento ou Interdigdo de Sécios

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os |
herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou ndo havendo interesse destes
ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com
base na situag&o patrimonial da sociedade, & data da resolugéo, verificada em balango
especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seu sdcio.

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/01/2018 11:43 SOB N° 20180003445.
PROTOCOLO: 180003445 DE 09/01/2018. CODIGO DE VERIFICACAO:
11800090638. NIRE: 17200268991.
VIA BRASIL COMUNICACAQ LTDA EPP
"JUCETINS
ERLAN SOUZA MILHOMEM
SECRETARIO-GERAL
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Clausula Oitava- Da Responsabilidade dos Sécios

A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

Clausula Nona — Da Administragdo da Sociedade e Do Pré-Labore

A administragdo da sociedade sera exercida por todos os socios, com os poderes e
atribuicbes de representarem a sociedade ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente,
com todos os seus atos pertinentes a sociedade, autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social, sendo permitido ainda
assumir obrigagées em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar
ou alienar bens méveis e imbveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio

Paragrafo Unico: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a
titulo de “pré-labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

Clausula Decima - Do Encerramento do Exercicio

72B87DFC115B7254CB92E3BSEDD90C

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestarado
contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragéio do inventério, do
balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na
proporgao de suas quotas, os lucros ou prejuizos apurados.

u—
°

Clausula Décima Primeira- Do Desimpedimento

Os administradores declaram sob as penas da lei, que néo estéio impedidos de exercerem
a administragéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenac&o criminal, ou
por se encontrarem sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricaggo, peita ou suborno,
concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,

contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé publica, ou
a propriedade.

xecutivo Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM httpS://araguaina.votacaoeletronica.Inf:
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Clausula Décima Segunda - Do Enquadramento em EPP

Os sécios declaram para efeitos de enquadramento como EMPRESA DE PEQUENO
PORTE que o valor da receita bruta anual da empresa ndo excedera, no ano da
constituicéo, o limite fixado no inciso Il do Art. 3° da Lei Complementar n°® 123, de 14 de
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Dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusac
relacionadas no art. 3° daquela lei.

Clausula Décima Terceira - Da Eleigéo do Foro

As partes elegem o foro de Araguaina, Estado do Tocantins, para dirimir quaisquer
davidas decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, sendo que os
administradores renunciam a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser. E, por

estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em uma tnica
via.

Araguaina, TO, 03 de Janeiro de 2018.

% 2

RODRIGO DOS SANTOS MAGALHAES’

%;Z/c/, /

FLAVWO.DIAS LEAL [ >
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERODE NSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | PATA DE ABERTURA
07.600.97 1-

go 0/0001-77 CADASTRAL 10/08/2005
NOME EMPRESARIAL

VIA BRASIL COMUNICACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

VIA BRASIL COMUNICACAO

EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
60.21-7-00 - Atividades de televisfio aberta

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
59.11-1-02 - Produgéo de filmes para publicidade

anteriormente

59.20-1-00 - Atividades de gravagéo de som e de aediglio de misica
60.10-1-00 - Atividades de réadlo

73.12-2-00 - Agenciamento de espacos para publicidade, exceto em veiculos de comunicacgio
74.20-0-04 - Flimagem de festas e eventos

90.01-9-99 - Artes cénicas, espeticulos e atividades complementares nédo especificadas anteriormente

59.11-1-99 - Atividades de produgéo cinematogréfica, de videos e de programas de televiséio ndo especificadas

CODIGO E DESCRBO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO

COMPLEMENTO
R LUAR DO SERTAO 1250 QUADRA13 LOTE 08
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
77.818-830 PARQUE SONHOS DOURADOS ARAGUAINA TO
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(63) 3415-3311
[ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Rk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/08/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECGIAL
AREATEEE Atk tad
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/09/2022 as 15:36:12 (data e hora de Brasflia). Pagina: 111
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 07.600.970/0001-77

NOME EMPRESARIAL: VIA BRASIL COMUNICACAO LTDA

CAPITAL SOCIAL: R$50.000,00 (Cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: FLAVIO DIAS LEAL

Qualificagdo: 49-S6cio-Administrador
Nome/Nome Empresarial: RODRIGO DOS SANTOS MAGALHAES
Qualificagio: 22-S6cio

Para informacdes relativas  participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 21/09/2022 as 15:36 (data e hora de Brasflla).
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PREFEITURA

ARAGUAi N A ESTADO DO TOCK

I PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGNAL
“B¥P CIDADE QUE NAO PARA SECRETARIA DE GABINY®:

PROJETO DE LEI N2 /2022 DE DE DE 2022

Altera a Lei Municipal n2 2.589/2008, que dispde
sobre a desafetagdo e doacdo de imdvel 3 Via
Brasil Ltda.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuicbes legais e fundamentado na Lei Organica Municipal, fagco saber que a CAMARA

MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVA e Eu SANCIONO a seguinte
Lei:

Art. 12 Ficam alteradas as redagdes dos artigos 12 a 42 da Lei Municipal n2 2.589, de
24 de dezembro de 2008, que passam a vigorar com a seguinte redacdo:

Art. 19 Fica desafetado do rol dos bens de uso comum e especial
com a respectiva reversao ao patrimonio publico do Municipio de
Araguaina o imével denominado Lote n2 03 da Quadra n? 01,
situado Rua 01, integrante do Loteamento “JARDIM PEDRAS
ALTAS”, com drea de 2.000,00m?, sendo pela Rua 01, 27,50m de
frente; pela linha do fundo 26,42m + 2,65m, limitando com o Lote
n2 04; pela lateral direita 75,86m limitando com o Lote n® 02; e
pela lateral esquerda 68,94m, limitando com o Lote n2 03-A,
registrado no Cartorio de Registro de Iméveis de Araguaina sob a
matricula n? 104.674.

Art. 22 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
doar o imével descrito no art. 12 desta Lei 3 empresa Via Brasil
Comunicacdo Ltda., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica — CNPJ sob o n? 07.600.970/0001-77, para a construgdo
de prédio para uso nas prestacdes de servico de comunicagdo nas
modalidades de radiodifusio sonora e de sons e imagens de
recepgao livre e gratuita.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3BSEDD90C

Art. 32 Fica estipulado o prazo de 03 (trés) anos, a contar da
publicagdo desta lei, para a conclusdo das obras. Caso n3o sejam
concluidas as obras neste prazo, a 4rea retornara
automaticamente ao Municipio de Araguaina, sem qualquer
indenizagdo em favor do Donatario.

Art. 42 Fica autorizado ao Donatdrio, a partir da sancdo e
promulgacdo da presente Lei, a transferir o imével para o seu

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf
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PREFEITURA

AMGUAiN A ESTADO DO TOCA\(E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUNQYA
“BBP- CIDADE QUE NAO PARA SECRETARIA DE GABINETE®

patrimdnio junto aos competentes Cartérios de Oficios e Notas e
de Registro de Imdveis de Araguaina — TO.

Art. 22 Ficam acrescidos os artigos 52 a 72 na Lei Municipal n? 2.589, de 24 de
dezembro de 2008, que passam a vigorar com a seguinte redacio:

Art. 52 Fica assegurado ao Municipio de Araguaina o direito de
fiscalizar o cumprimento das obrigacBes estatuidas nesta Lei e de
proceder com reversdo em caso de inadimplemento.

Art. 62 Todas as despesas decorrentes da presente doagdo
correrdo por conta exclusiva do Donatério.

Art. 72 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogando-se as disposi¢cdes em contrario.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposi¢des em contrério.

Araguaina, Estado do Tocantins, aos de 2022.

N° PROC.: 00295 - PLC 002/2023 - AUTORIA: Executivo Municipal
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ARAGUA i N A ESTADO DO TOCANTIN

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAIN
b CIDADE QUE NAO PARA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Processo n2: 2022018245

Assunto: PROJETO DE LEI — DOACAO DE IMGOVEL

Interessado: MUNICIPIO DE ARAGUAINA -TO
VIA BRASIL COMUNICAGAO LTDA

DESPACHO N. 115 /2022 — SEPLAN

Tendo em vista a necessidade de alteracdo em decorréncia de erro
material do artigo 12 da Lei Municipal n2 2.589/2008 que dispde sobre a desafetacdo e
doacdo do imdvel denominado Lote n? 03 da Quadra n@ 01 do Loteamento Pedras Altas,
com drea de 2.000,00m?, sendo 55,00m de frente limitando com a Rua 01; pela linha de
fundo 24,74m + 33,95m limitando com a Quadra 01 Remanescente; pela lateral direita

75,86m limitando com o Lote 02; e lateral esquerda 80,44m limitando com a Quadra 01
Remanescente, & empresa Via Brasil Comunicag3o Ltda;

Considerando que o erro material constante no artigo 19 da referida lei,
no qual as confrontagdes e delimitagdes do imdvel n3o correspondem com a metragem
quadrada ora doada, qual seja, 2.000,00m?,

que na verdade corresponde i
aproximadamente 4.000,00m?;

Considerando a necessidade de elaboragdo de parecer juridico da
Procuradoria Geral do Municipio para resguardar os interesses desta municipalidade;

A Secretaria Municipal de Planejamento, neste ato representado por seu
secretario municipal, André de Souza Ribeiro, RESOLVE:

REMETER os autos a Procuradoria Geral do Municipio para que seja
realizado parecer juridico referente ao projeto de lei de doacdo do imdvel.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3BSEDD90C

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, em Araguaina, Estado do
Tocantins, aos vinte e quatro dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte e dois.

; u "“’ r_w\/;
Ardlre )mg@« V7 2
/ "ANDRE DE EIRO

Secretdrio Municipal de Planejamento
Portaria n2 225/2022

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf
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PREFEITURA

IQA‘ ; i ESTADO DO TOCANTING
A & UA'NA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA

bl CIDADE QUE NAO PARA PROCURADORIA MUNICIPA)

Processo n° 2022018245

Assunto: Desafetacdo e Doacdo de Area

PARECER JURIDICO N° 1147/2022

I- Relatorio
Foi solicitado parecer juridico sobre a legalidade da alteracdo da legislacdo

municipal ante ao erro material no artigo 1° da Lei Municipal n° 2.589/2008, conforme
Despacho n®102/2022 da Secretaria Municipal de Planejamento, o qual identifica que a

area a ser doada na verdade deveria ser aproximadamente 4.000,00m? e n&o 2.000,00m?2.

II- Meérito

Analisando os autos verifica-se que a 4rea em questdo foi desafetada e
doada a empresa Via Brasil Comunicacdo Ltda., no ano de 2008, através da Lei Municipal
n” 2.589/2008, conforme Processo Administrativo n° 2022018245.

Nota-se ainda que de acordo com o Despacho n° 102/2022, as medidas da
area ao serem totalizadas se aproximam de 4.000,00m? e nao 2.000,00m2, conforme consta
na lei, o que caracteriza erro material.

Nesse diapasdo, dado que compete a0 municipio, através do Poder

Executivo, determinar o ordenamento territorial e seu planejamento e controle do usog

ipal

l\mnlc

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf
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do parcelamento e da ocupacéo do solo urbano, nos moldes do artigo 30 da CF/ 88

combinado com o art. 22, V° da Lei Orgénica Municipal sendo vejamos:

H.. .
‘Bxecutivo

Art. 22. O Municipio, exercendo sua autonomia, elegerd seu prefeito, vice-prefeite

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3BSEDD90C

RIA:

e vereadores, bem como organizard seu governo e administragdo, competindo-lhe pmvativamenteo
I — emendar sua Lei Orgdnica Municipal;

I = suplementar a legislagio federal e estadual no que couber;

III - legislar sobre assuntos de interesse local;

LC 002/2023 - AUT

[V — assegurar o livre exercicio dos cultos religiosos e suas liturgias, nos templo&

95 -

¢/ou espagos puiblicos, conforme o disposto na Constituicio Federal nos termos do artigo 5°, mascS

VI, ¢/coart. 19, incisos I, Il e 111, ¢/ 0 art. 30, incisos I e II do mesmo diploma constitucional;

» Rua 25 de Dezembro, 265, Centro | 77.804-030 | (63) 3411-7171
pgmaraguaina@gmail.com | www.araguaina.to.gov.br



PREFEITURA

_ 1 ESTADO DO TOCANTIYE
ARAGUAINA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUMNA \
B8 CIDADE QUE NAO PARA PROCURADORIA MUNICIPAL (O ]

V' — promover o adequado ordenamento territorial, mediante planejamerte-it

controle do parcelamento, uso e ocupacio do solo, a par de outras limitacoes urbanisticas,
observadas as diretrizes do Plano Diretor, se houver;

“Art. 15. Cabe ao Prefeito a administracio dos bens municipais, respeitada a
competéncia da Cimara Municipal de Vereadores quanto dqueles utilizados em seus servicos, que
serio administrados por seu Presidente.

O Direito Administrativo estabeleceu o conceito de “afetacio” e de
“desatetacao” dos bens publicos. A afetacdo significa que um bem ptblico cumprira
determinada finalidade, como por exemplo, servir como praga, rua, ou prédio da
Administragao, ou como area verde ou érea institucional. J4 a desafetacdo é o ato que
retira ou altera a finalidade determinada do bem publico para classifica-lo como bem
dominial, conforme a definicdo acima, sendo vedada a desafetacao de bens publicos nio
suscetiveis de avaliacdo econdmica, como o mar, as praias, os rios etc.

Nesse diapasao, considerando o poder discricionario do municipio (art. 30
CF/88) e o interesse publico, a priori, é permitido que o bem desafetado seja destinado
a outra finalidade diversa daquela para a qual estava vinculada inicialmente.

Entretanto, a jurisprudéncia nacional apresenta duas correntes de
entendimento sobre o tema, ficando nitido ao observar tais julgados, que os Tribunais
analisam caso a caso a possibilidade ou ndo da desafetacdo, conforme o interesse piiblic
envolvendo a desafetacdo e seus desdobramentos.

Existe uma corrente doutrindria e jurisprudencial que entende que nio

cutiv@ Municipal®

possivel alterar a destinagdo da area verde e de area institucional estabelecida e
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loteamentos, pois tal alteragdo violaria o inciso I, do artigo 4.° da Lei Federal n.° 6.766/ 7%
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que disciplina as regras sobre loteamentos e parcelamento do solo.
Esta norma determina que as areas institucionais (sistema de circulacdo

instalacao de equipamentos urbanos e comunitarios) deverdo ser proporcionais

C 082/2088 - AUTO

densidade de ocupacao previstas no plano diretor ou aprovada por lei municipal para @

. e w Voha ope . - " 0
zona em que se situem, ndo podendo o municipio modificar esta destinacio através d&

o

o

desafetacao, eis que percentagem ja foi preliminarmente determinada quando daj
-0

aprovagao do loteamento. n é{:
J 0 Alves M. Junior =

Geral do Munici
Matricula 42678
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA o |
8% CIDADE QUE NAO PARA PROCURADORIA ;auw;pv

| ”Nla verdade o que se pretende com o presente Projeto de Lei ¢ aperts
corrigir um erro material ocorrido em 2008, conforme Despacho de n° 102/2022, do
Secretario Municipal de Planejamento.

Cabe ressaltar que o Poder Executivo pretende é somente a regularizagdo
da area em questdo, pois ja consolidada, vez que a matéria nio apresenta nenhum 6bice
de natureza legal ou constitucional, j& que apenas esta corrigindo um erro material
explicito na Lei n® 2.589/2008.

Ainda, para subsidiar a analise do Projeto, a Secretaria de Planejamento,
instaurou o Processo Administrativo de n° 2022018245, onde verificou-se a procedéncia
do erro material de calculo quando da elaboracdo do Projeto, pois a area total na verdade
¢ aproximadamente 4.000,00m?2 e nao 2.000,00m?2 conforme consta na antiga lei.

Cabe aqui uma ressalva, quanto a metragem total da area, a qual ndo veio
especificadamente, devendo a Secretaria Municipal de Planejamento antes dar
continuidade ao projeto de lei, apontar o valor exato da area total.

Assim, o presente projeto de lei visa apenas, a correcio do texto
inicialmente publicado, que ndo correspondia a verdadeira 4rea. Sendo assim, por se
tratar de alteracdo material, que preserva os ditames contratuais em sua totalidade, a

correcao proposta encontra-se em conformidade com o acima exposto, razao pela qual

esta apta ao prosseguimento.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5D72B87DFC115B7254CB92E3BSEDD90C
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Portanto os preceitos legais cabiveis para a desafetacio estdo emg

consonancia coma Lei e podem ser efetuadas desde que com a anuéncia dos nobres edisé
III-  Conclusdo: ;3
ANTE O EXPOSTO, em atendimento a solicitacio de parecer a%
Procuradoria Geral Municipal OPINA pelo PROSSEGUIMENTO DO PROJETO DELD_(

LEI, que visa corrigir erro material constante no artigo 1° da Lei Municipal n° 2.589/2008, &

s

no qual as confrontagdes e delimitacdes do imével denominado Lote 03 da Quadra n°

PLC 002/20
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01, integrante do Loteamento Pedras Altas, apresentadas ndo correspondem com a

metragem quadrada doada, qual seja, 2.000,00m2, correspondendo na verdade a

aproximadamente 4.000,00m2, pois adequado a legislacio.
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B CIDADE QUE NAO PARA

Outrossim antes de dar seguimento ao

Secretaria Municipal de Planejamento, apontar o valor exato da area total.

Por fim, impende asseverar que ndo faz parte das atribuicdes desta
Procuradoria a andlise acerca da conveniéncia e oportunidade da realizagdo de qualquer
ato de gestao, quer no seu aspecto econémico, quer no seu aspecto administrativo.

Estes aspectos sdo corriqueiramente denominados de
administrativo”

“mérito
€ sao de responsabilidade tnica do administrador publico. A

Procuradoria Juridica, incumbe apenas a analise dos aspectos juridicos dos

questionamentos realizados.

Além do mais, este parecer é de cunho meramente opinativo em

conformidade com a Stmula n° 05/2012/COP da OAB e nos termos do artigo 2°, § 3° da
lein®8.906/94 e artigo 133 da Constituicio Federal.

E o parecer, s.m.j

Araguaina, 07 de dezembro de 2022.

JOSE JANUARIO
Subprocurador

_Portaria n® 030,/2021
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PREFEITURA

RAGUAiNA ESTADO DO TOCANTINS

/ PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA
*BBP- CIDADE QUE NAO PARA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

(33 )
Processon.: 2022018245 (Fs_ 22 }
Assunto: PROJETO DE LEI - DOAGAO DE IMOVEL \\ DI
Interessado:  MUNICIPIO DE ARAGUAINA -TO N

VIA BRASIL COMUNICAGAO LTDA

DESPACHO N. 133 /2022 - SEPLAN

Tendo em vista a necessidade de alteragdo em decorréncia de erro
material do artigo 12 da Lei Municipal n® 2.589/2008 que dispde sobre a desafetacdo e
doagdo do imével denominado Lote n® 03 da Quadra n? 01 do Loteamento Pedras
Altas, com drea de 2.000,00m?, sendo 55,00m de frente limitando com a Rua 01; pela
linha de fundo 24,74m + 33,95m limitando com a Quadra 01 Remanescente; pela
lateral direita 75,86m limitando com o Lote 02; e lateral esquerda 80,44m limitando
com a Quadra 01 Remanescente, 8 empresa Via Brasil Comunicagdo Ltda;

Considerando que o erro material constante no artigo 12 da referida lei,
no qual as confrontagdes e delimitacdes do imével n3o correspondem com a
metragem quadrada ora doada, qual seja, 2.000,00m?, que na verdade corresponde 3
aproximadamente 4.000,00m?;

Considerando o Parecer Juridico n. 1147/2022 (fls. 29/32), o qual opina
pelo prosseguimento do Projeto de Lei, com a ressalva desta pasta apontar o valor
exato da drea total, para o prosseguimento do feito;

Considerando que a &rea objeto do Projeto de Lei possui 2.000,00m?

(dois mil metros quadrados), conforme apresentado nas folhas 02, 05, 06, 26 e 30 dos
autos em epigrafe;

A Secretaria Municipal de Planejamento, neste ato representado por
seu secretdrio municipal, André de Souza Ribeiro, RESOLVE:

REMETER os autos a Secretaria de Gabinete para finalizacdo dos
procedimentos administrativos e inicio dos procedimentos legislativos.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, em Araguaina, Estado do
Tocantins, aos oito dias do més de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois.

ke dsarob—

Secretario Municipal de Planejamento
Portaria n? 225/2022
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